
 

COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 

 
ORIGINALE 

 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr.   45      Data  14/06/2019     Seduta Nr.  5 
 

  

SEGRETARIO GENERALE -  UFFICIO DEL CONSIGLIO   

UFFICIO DEL CONSIGLIO - ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO (ARTT. 38 E 

39 T.U.E.L., ART. 11 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE)   

 

 
L’anno duemiladiciannove questo giorno venerdì 14 del mese di Giugno alle ore 21:15 convocata 

con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 
Cognome e Nome Pres Cognome e Nome Pres Cognome e Nome Pres 
MARINI MONICA S ROSSI FRANCESCO S MAURRI CLAUDIA S 

BROGI CARLOTTA S FUSI BARBARA S CAPPELLETTI CECILIA S 

DONNINI DANIELE S SANTONI RICCARDO S GRECO GIUSEPPE S 

GIORGI GLORIA S CANESTRI MATTIA S LOBASCIO VINCENZO S 

ZAMA CAMILLA S CAMPIGLI SILVIA S GORI SIMONE S 

BETULANTI MARTINA S 
TAGLIATI 

MASSIMILIANO 
S   

 

TOTALE  Presenti 17 TOTALE  Assenti 0 

 

Sono presenti gli assessori esterni: CRESCI MATTIA, PRATESI FILIPPO, BORGHERESI 

GIULIA, BONI CARLO, BENCINI JACOPO 

 

Il Segretario Generale del Comune,  Dott. Ferdinando Ferrini, assiste alla seduta incaricato della 

redazione del verbale.   

 

Il Consigliere Anziano, Carlotta Brogi, assume la presidenza e constatata la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento relativo all’oggetto. 



 

COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 

OGGETTO: 

SEGRETARIO GENERALE UFFICIO DEL CONSIGLIO 

UFFICIO DEL CONSIGLIO - ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO (ARTT. 

38 E 39 T.U.E.L., ART. 11 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 38 del T.U. E.L. 267/2000; 

 

Visto l’art. 39 del T.U.E.L. 267/2000 che prevede che i Consigli Provinciali e Comunali dei 

Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un Presidente eletto 

tra i Consiglieri nella prima seduta del Consiglio; 

 

Preso atto che l’art.11 (comma 2) dello Statuto comunale così dispone : 

“ Il Presidente del Consiglio è eletto a scrutinio segreto a maggioranza dei due terzi dei 

componenti il Consiglio Comunale, escluso il Sindaco, nelle prime due votazioni; nella 

terza votazione si effettua il ballottaggio a maggioranza semplice fra i due candidati che 

hanno riportato il maggior numero di voti nella seconda votazione; la seconda e terza 

votazione si tengono in una successiva seduta da svolgersi entro 15 giorni.” 

 

Dato atto che l’indennità di carica da attribuire al Presidente del Consiglio Comunale dovrà 

essere stabilita con propria successiva deliberazione e comunque non superiore all’indennità 

spettante agli assessori; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 comma 1 D.LGS.267/2000 dallo 

stesso Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica dell’atto; 

 

 

Preso atto della votazione avvenuta a scrutinio segreto (Donnini, Zama e Lobascio, 

scrutatori), dal quale risulta che hanno ottenuto voti: 

 

- Betulanti Martina: 16 voti favorevoli e una scheda bianca. 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

      DELIBERA 

 

1) Di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio comunale la Consigliera Martina 

Betulanti. 

 

2) Di dare atto che ai sensi della L. 241/90 il responsabile della presente procedura e della 

sua esecuzione è il Segretario Generale responsabile dell’ufficio di Consiglio Comunale; 

 



 

COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 

di seguito  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

In vista dell’urgenza, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL D.Lgs 267/2000 con separata 

votazione resa dai 17 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

_______________________________________________ 

 

 

 
Si dà atto che gli interventi integrali dei consiglieri sono registrati in formato elettronico ed 

archiviati presso la segreteria generale. 



    
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL  14/06/2019 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 

Martina Betulanti 
(firmato digitalmente) 

  Dott. Ferdinando Ferrini 
(firmato digitalmente) 

            


